
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 1/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 186/2023
03 de maio de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DE
DIVERSOS ORGÃOS, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 79.000,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de
R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais) nas seguintes dotações do orçamento
vigente:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

06.182.0009.2027 Programa Brigada Comunitária
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (51).........................R$ 43.450,00

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (422).......................R$ 19.750,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE
FONTE: 303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (237)..........................................................R$ 15.800,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR............................................................R$ 79.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 2/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

2 de 2

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será utilizado a Tendência de Excesso de Arrecadação no
valor de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais), provenientes da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.1.1.3.03.1.1.01.00 – Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
- Poder Executivo
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.1.1.4.51.1.1.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN – PRINCIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.1.1.4.51.1.2.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - MULTAS E JUROS
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

45.000,00

28.000,00

6.000,00

TOTAL DA TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 79.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO
– Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
03 DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 3/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 187/2023
03 de maio de 2023

SÚMULA: EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais e

D E C R E T A

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido o servidor Miguel Natalino Serrano Lopes, portador da

CI/RG nº 1.579.559 - SSP/PR, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão

Secretario Municipal de Obras e Urbanismo do Município de Nova Londrina,

Estado do Paraná, admitido em 02 de março de 2021, pelo Decreto nº 112/2021.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03
DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 4/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 188/2023
03 de maio de 2023

Súmula: DETERMINA A NOMEAÇÃO DE
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL Nº 154/2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e considerando a Estrutura
Administrativa disposta na Lei Complementar Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de
2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeado o Servidor Público Municipal, Aparecido Belmiro – CI/RG nº
5.394.299-7 SSP/PR, no Cargo de Secretário Municipal de Obras e Urbanismo,
percebendo os vencimentos do nível “SS”, tudo conforme a Lei Complementar Municipal nº
154/2023, de 04 de abril de 2023.

Art. 2º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em atendimento
ao que dispõe a Lei Complementar Municipal nº 154/2023.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 03 DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 5/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 189/2023
03 de maio de 2023

Súmula: DETERMINA A RECONDUÇÃO DE
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL Nº 154/2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e considerando a Estrutura
Administrativa disposta na Lei Complementar Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de
2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica reconduzido o Servidor Público Municipal, Arno Ravache Neto – CI/RG nº
8.395.189-3 SSP/PR, ocupante do Cargo de Diretor de Agricultura e Meio Ambiente, para o
cargo de Diretor do Departamento de Turismo, junto à Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esportes e Turismo, percebendo os vencimentos do nível CC-01, tudo conforme a
Lei Complementar Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de 2023.

Art. 2º - Fica assegurado ao Servidor todos os direitos e deveres inerentes ao cargo
anterior, sem solução de continuidade das vantagens decorrentes, seguindo orientações do
Art. 28 da referida Lei Complementar Municipal.

Art. 3º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em atendimento
ao que dispõe a Lei Complementar Municipal nº 154/2023.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto
Municipal nº 128/2023, e quaisquer disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 03 DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 6/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 190/2023
03 de maio de 2023

Súmula: DETERMINA A NOMEAÇÃO DE
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL Nº 154/2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e considerando a Estrutura
Administrativa disposta na Lei Complementar Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de
2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeado o Servidor Público Municipal, Bruno Gustavo de Almeida Campos –
CI/RG nº 10.631.302-4 SSP/PR, no Cargo de Diretor do Departamento de Transporte da
Saúde, percebendo os vencimentos do nível “CC1”, tudo conforme a Lei Complementar
Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de 2023.

Art. 2º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em atendimento
ao que dispõe a Lei Complementar Municipal nº 154/2023.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 03 DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 7/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 191/2023
03 de maio de 2023

Súmula: DETERMINA A NOMEAÇÃO DE
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL Nº 154/2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e considerando a Estrutura
Administrativa disposta na Lei Complementar Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de
2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeado o Servidor Público Municipal, ROBERTO ALVES SANTOS – CI/RG
nº 5.720.612-8 SSP/PR, no Cargo de Diretor de Agricultura e Meio Ambiente, Lotado na
Secretaria de Desenvolvimento Economico, Meio Ambiente e Agricultura, percebendo os
vencimentos do nível “CC2”, tudo conforme a Lei Complementar Municipal nº 154/2023, de
04 de abril de 2023.

Art. 2º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em atendimento
ao que dispõe a Lei Complementar Municipal nº 154/2023.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 03 DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 8/35

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 9/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: TKY MATERIAIS ELÉTRICOS E FERRAGENS LTDA - ME
CNPJ nº 10.955.575/0001-11

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE 36 (trinta e seis) CONDICIONADORES DE AR, 22.000 BTUS, QUENTE/FRIO, MODELO
SPLIT, DESTINADOS ÀS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA
LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 12 (doze) meses,
previsto até 04 de abril de 2024.

CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 082/2022, de 04 de abril
de 2022.

Nova Londrina, 31 de março de 2023.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 10/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: TARCISIO HENRIQUE BUSATO AMADEU 01011489929 MEI
CNPJ nº 19.673.806/0001-79

PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDIMENTO
DAS DEMANDAS PROVENIENTES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
As partes através do presente Termo Aditivo em comum e recíproco acordo, resolvem promover a
prorrogação da vigência do contrato, para mais 12 (doze) meses, até 06 de abril de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 084/2022, de 06 de abril de 2022.

Nova Londrina, 30 de março de 2023.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 11/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: APARECIDA KIYOKO ABIKO YANO
CNPJ nº 23.570.588/0001-14

PREGÃO PRESENCIAL N.º 31/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MINI SALGADOS E BOLOS PARA ATENDER OS EVENTOS REALIZADOS DURANTE O
ANO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art.57, II da Lei 8.666/93)
CLÁUSULA 1ª - As partes resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, por mais 06 (seis)
meses até o dia 20 de outubro de 2023.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA 2ª - Pela aquisição será acrescida a quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente à
R$ 2.220,00 (dois mil, duzentos e vinte reais).

CLÁUSULA 3ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 099/2022, de 20 de abril de 2022.

Nova Londrina - Pr, 11 de abril de 2023.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 12/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ORGANIZACÃO NAO GOVERNAMENTAL - ONG ANJO ANIMAL
CNPJ sob o nº 20.621.072/0001-63

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 101/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATO,
CUIDADOS E ABRIGAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS ABANDONADOS DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA/PR.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, por mais 03 (três) meses, sendo previsto até o dia 09 de agosto de 2023.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA
Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$8.760,00 (oito mil,
setecentos e sessenta reais), que corresponderá ao período de 03 (três) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 240/2021, de 09/08/2021.

Nova Londrina, 03 de maio de 2023.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente,

Indústria e Comércio

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 13/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°015/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: ÁGUIA COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI - CNPJ N° 08.774.832/0001-77

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.398,00 (dezesseis mil, trezentos e noventa e oito
reais).
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 14/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°016/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: AURORA E-COMERCE LTDA - CNPJ N° 44.545.120/0001-40

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 61.552,00 (sessenta e ummil, quinhentos e cinquenta e
dois reais).
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 15/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°017/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: BARATÃO PNEUS EIRELI - CNPJ N° 25.115.613/0001-03

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 24.240,00 (vinte e quatro mil, duzentos e quarenta reais)..
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 16/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°018/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA ME - CNPJ N° 03.805.667/0001-50

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 7.542,00 (sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais).
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 17/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°019/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: J.E. PNEUS LTDA - CNPJ N° 48.910.213/0001-87

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 26.959,00 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e
nove reais).
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 18/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°020/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI - CNPJ N°
20.183.508/0001-80

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 184.131,12 (cento e oitenta e quatro mil, cento e trinta e
um reais e doze centavos).
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 19/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°021/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: PREMIUM PNEUS EIRELI EPP - CNPJ N° 33.054.804/0002-03

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 45.068,00 (quarenta e cinco mil e sessenta e oito reais).
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 20/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1

EXTRATODAATADEREGISTRODEPREÇOSN°022/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - CNPJ N° 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: RK2 PNEUS LTDA - CNPJ N° 26.472.570/0001-78

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS,
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E
MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR.

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 7.046,00 (sete mil e quarenta e seis reais).
DATA: 03 de maio de 2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 21/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

Republicação por Incorreção
PORTARIA MUNICIPAL Nº 090/2023

02 de maio de 2023

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº
1.091/93, de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 132/2021, de 11.03.2021;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidora Elisangela Aparecida da Silva, portadora do CPF nº

008.362.349-36, matrícula nº 419050, ocupante do cargo Serviços Gerais , Licença

para tratamento de saúde, de 27 de março de 2023 à 24 de junho de 2023.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02
DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 22/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

Republicação por Incorreção
PORTARIA MUNICIPAL Nº 091/2023

02 de maio de 2023

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº
1.091/93, de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 132/2021, de 11.03.2021;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidora Roseli Calistro Tarifa Lima, portadora do CPF nº 022.601.849-

01, matrícula nº 416881, ocupante do cargo Serviços Gerais , Licença para tratamento

de saúde, de 03 de maio de 2023 à 31 de agosto de 2023.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02
DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 23/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N° 092/2023
02 de maio de 2023

SÚMULA: Designa servidores para a função de Fiscal
Sanitário de Vigilância Sanitária, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde e determina outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a alteração promovida pela Secretaria de Estado da
Saúde (SESA), a qual elevou a divisão de vigilância sanitária do Município de Nova Londrina
de elenco I para elenco II;

Considerando as novas necessidades de fiscalização sanitária
exigidas no elenco II da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná;

RESOLVE

Art. 1° - Fica designado o servidor público municipal, FELICIANA
RODRIGUES SEMPREBOM matrícula nº 3, ocupante do cargo efetivo de Agente Sanitário,
para exercício de fiscalização sanitária, notadamente quanto à lavratura de auto de infração
e termo de intimação, de conformidade com a legislação pertinente;

Art. 2° - O servidor designado, em razão do poder de polícia
administrativo, exercerá todas as atividades inerentes a função de fiscalização sanitária, tais
como:

I – inspeção e fiscalização sanitária;
II – lavratura de auto de infração sanitária;
III – instauração de processo administrativo sanitário;
IV – interdição cautelar de estabelecimento;
V – interdição e apreensão cautelar de produtos;
VI – fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas autoridades

sanitárias competentes nos processos administrativos sanitários; e
VII – outras atividades estabelecidas para esse fim.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
02 DE MAIO DE 2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 24/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N° 093/2023
02 de maio de 2023

SÚMULA: Designa servidores para a função de Fiscal
Sanitário de Vigilância Sanitária, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde e determina outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a alteração promovida pela Secretaria de Estado da
Saúde, a qual elevou a divisão de vigilância sanitária do Município de Nova Londrina de
elenco I para elenco II;

Considerando as novas necessidades de fiscalização sanitária
exigidas no elenco II da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná;

RESOLVE

Art. 1° - Fica designado o servidor público municipal, - CARLOS
EDUARDO FERNANDES matrícula nº 419580, ocupante do cargo efetivo de Agente
Sanitário, para exercício de fiscalização sanitária, notadamente quanto à lavratura de auto
de infração e termo de intimação, de conformidade com a legislação pertinente;

Art. 2° - O servidor designado, em razão do poder de polícia
administrativo, exercerá todas as atividades inerentes a função de fiscalização sanitária, tais
como:

I – inspeção e fiscalização sanitária;
II – lavratura de auto de infração sanitária;
III – instauração de processo administrativo sanitário;
IV – interdição cautelar de estabelecimento;
V – interdição e apreensão cautelar de produtos;
VI – fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas autoridades

sanitárias competentes nos processos administrativos sanitários; e
VII – outras atividades estabelecidas para esse fim.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
02 DE MAIO DE 2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 25/35

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.036/2023 
 
01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

 
02– AQUISIÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO, TIPO SEDAN, 0KM, ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO 2023/2023, COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
REPASSE MULTIEXERCÍCIO DAS DESTINAÇÕES EFETUADAS EM 
DOCUMENTOS DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS FEDERAIS (DARF) DO 
PROGRAMA GERADOR DE DECLARAÇÕES DO IMPOSTO SOBRE A RENDA 
DA PESSOA FÍSICA (PDG/IRPF) AOS FUNDOS DOS DIREITOS DO IDOSO 
(FDI), VEÍCULO ESTE QUE SERÁ UTILIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O ATENDIMENTO RESIDENCIAL DE 
PESSOAS IDOSAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR, conforme 
especificações no Anexo I do edital. 
 
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 

As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme estabelecido 
no edital, observados datas e horários limites. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 10:00 hrs do dia 18/05/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 10:00 às 15:00 hrs do dia 

18/05/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 15:00 horas do dia 

18/05/2023- após análise das propostas. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
 
04 – As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à partir 
do dia 05 de maio de 2023, no Site do Município – Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Plataforma BLL ou através do e-mail: 
janaina@novalondrina.pr.gov.br 
 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 03 DE MAIO DE 2023. 
 
 
LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

Secretária Municipal de Assistência Social  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 26/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2023

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Administração, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº.18/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO FRANCÊS, PÃES DE LEITE E PÃES MACIOS COM
FIBRAS DE TRIGO (10%), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS
ADVINDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL., homologando e adjudicando em favor da
empresa:

J A Q DE SOUZA PANIFICADORA - CNPJ: 32.238.366/0001-90
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
(R$)

Valor
Total (R$)

1 1 PÃO DO TIPO FRANCÊS OU
DE LEITE, COM NO MÍNIMO
50 GRAMAS. PRODUTO
OBTIDO PELA COCÇÃO, EM
CONDIÇÕES TÉCNICAS E
HIGIÊNICOS - SANITÁRIAS
ADEQUADAS, PREPARADO
COM FARINHA DE TRIGO,
FERMENTO BIOLÓGICO,
LEITE, SAL, AÇÚCAR,
PODENDO CONTER OUTROS
INGREDIENTES DESDE QUE
DECLARADOS E
APROVADOS PELA ANVISA.

ESTRELA
PÃO

KILO 4000 12,77 51.080,00

2 1 PÃO MACIO COM FIBRA DE
TRIGO (10%) - PÃES COM NO
MÍNIMO 50 GRAMAS.
PRODUTO OBTIDO PELA
COCÇÃO, EM CONDIÇÕES
TÉCNICAS E HIGIÊNICAS -
SANITÁRIAS ADEQUADAS,
PREPARADO COM FARINHA
DE TRIGO, FIBRA DE TRIGO
FINA, FERMENTO
BIOLÓGICO, LEITE, SAL,
AÇÚCAR, PODENDO
CONTER OUTROS
INGREDIENTES DESDE QUE
DECLARADOS E
APROVADOS PELA ANVISA.

ESTRELA
PÃO

KILO 7500 12,77 95.775,00

3 1 PÃO MACIO COM FIBRA DE
TRIGO (10%) - PÃES COM NO
MÍNIMO 50 GRAMAS.
PRODUTO OBTIDO PELA
COCÇÃO, EM CONDIÇÕES
TÉCNICAS E HIGIÊNICAS -

ESTRELA
PÃO

KILO 2500 12,77 31.925,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 27/35

SANITÁRIAS ADEQUADAS,
PREPARADO COM FARINHA
DE TRIGO, FIBRA DE TRIGO
FINA, FERMENTO
BIOLÓGICO, LEITE, SAL,
AÇÚCAR, PODENDO
CONTER OUTROS
INGREDIENTES DESDE QUE
DECLARADOS E
APROVADOS PELA ANVISA.

Valor Total do Fornecedor: R$ 178.780,00 (cento e setenta e oito mil, setecentos e oitenta reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 178.780,00 (cento e setenta e oito mil,
setecentos e oitenta reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 03 DE MAIO DE 2023.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 28/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20/2023

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônicol
nº.20/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
AQUISIÇÃO DE CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS DESTINADA A
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA, com Recursos provenientes do PRÓ-VIGIA/VIGIASUS, conforme Resolução
nº.808/2022, homologando e adjudicando em favor da empresa:

REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 27.074.498/0001-93
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit. (R$)
Valor

Total (R$)
1 1 CÂMARA PARA

CONSERVAÇÃO DE
IMUNOBIOLÓGICOS,
EQUIPAMENTO
DESENVOLVIDO
ESPECIFICAMENTE PARA
ARMAZENAGEM
IMUNOBIOLÓGICOS E
TERMOLÁBEIS COM
CAPACIDADE INTERNA
DE 280 LITROS.
GABINETE EXTERNO
TIPO VERTICAL,
CONSTRUÍDO EM
CHAPAS DE AÇO
INOXIDAVEL ESCOVADO
PARA EVITAR
CORROSÃO E GERAR
MAIOR DURABILIDADE
DO EQUIPAMENTO.
MONTADO SOBRE
CHASSI METÁLICO E
RODÍZIOS GIRATÓRIOS
TRAVÁVEIS. GABINETE
INTERNO: CONSTRUÍDO
TOTALMENTE EM CHAPA
DE AÇO INOXIDAVEL
ESCOVADO, DOTADO DE
QUATRO PRATELEIRAS
EM AÇO INOXIDAVEL,
COM PERFURAÇÃO
HERMÉTICA E
REGULAGEM DE
ALTURA. TEMPERATURA
DE TRABALHO:MÍNIMA
DE 2°C E MÁXIMA DE 8°
C, COM PONTO FIXO EM
4° C, COM
POSSIBILIDADE DE

PRORPIA
PROPRIO

UNI 1 13.866,31 13.866,31

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 29/35

AJUSTE PELO USUÁRIO.
ILUMINAÇÃO INTERNA
AUTOMÁTICA QUANDO
DA ABERTURA DA
PORTA OU
TEMPORIZADA;
REFRIGERAÇÃO
ATRAVÉS DE
COMPRESSOR
HERMÉTICO E GÁS R-134
A ISENTO DE CFC;
TECNOLOGIA DE
RESFRIAMENTO COM
DEGELO AUTOMÁTICO;
PORTA EM VIDRO
TRIPLO TRANSPARENTE;
COM SISTEMA
ANTIEMBAÇANTE ("NO
FOG"); ABERTURA
VERTCAL E
FECHAMENTO
AUTOMÁTICO COM
VEDAÇÃO DE PERFIL
MAGNÉTICO. PAINEL DE
COMANDO TIPO
MEMBRANA, MONTADO
NA PARTE SUPERIOR
CÂMARA, DOTADO DE
CHAVE GERAL, FUSÍVEIS
DE PROTEÇÃO, TECLAS
SOFT-TOUCH,
TERMOSTATO
ELETRÔNICO MICRO-
PROCESSADO COM
MOSTRADOR DIGITAL DA
TEMPERATURA E DOS
PARÂMETROS DE
PROGRAMAÇÃO,
SISTEMA DE
TRAVAMENTO DA
PROGRAMAÇÃO,
SENSOR TIPO NTC
IMERSO EM SOLUÇÃO
DE GLICEROL, SISTEMA
QUE RESTABELECE OS
PARÂMETROS MESMO
COM VARIAÇÃO BRUSCA
DA ENERGIA. INDICAÇÃO
VISUAL DE
EQUIPAMENTO LIGADO,
ENERGIA UTILIZADA, DE
FALTA DE ENERGIA
ELETRICA E DESVIOS DE
TEMPERATURA.
SISTEMA DE
EMERGÊNCIA PARA
FALTA DE ENERGIA
ELETRICA: QUE
MANTENHA TODAS AS
FUNÇÕES
ELETROELETRÔNICAS,
INCLUSIVE

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 30/35

COMPRESSOR DE FRIO,
POR UM PERÍODO
MINIMO DE 36 HORAS,
COMO PARTE
INTEGRANTE DO
EQUIPAMENTO, COM
SISTEMA DE GAVETA
PARA A BATERIA.
BATERIAS ACOPLADAS
NA PARTE INFERIOR DO
EQUIPAMENTO,
FACILITANDO AS
MANUTENÇÕES E
GERANDO MAIOR
SEGURANÇA AOS
USUARIOS.
CONTROLADOR DA
TENSÃO ELETRICA:
ACESSORIO QUE
MONITORA E ACIONA O
SISTEMA DE
EMERGENCIA CASO
OCORRA INSTABILIDADE
DA ENERGIA ELETRICA,
SUB OU SOBRE TENSÃO,
ENVIANDO DADOS DE
PERFORMANCE PARA
SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO DA
CÂMARA. DISCADOR
TELEFONICO SISTEMA
QUE REALIZA
CHAMADAS
TELEFONICAS PARA ATÉ
SEIS RESPONSAVEIS,
SEMPRE QUE A
TEMPERATURA ESTIVER
EM NIVEL CRITICO.
DATALOGGER:
APICATIVO PARA
GERENCIAMENTO QUE
EMITE RELATÓRIOS E
GRÁFICOS DE
DESEMPRENHO,
INCLUSIVE
RETROATIVOS,
PERMITINDO O
GERENCIAMENTO DA
CÂMARA VIA INTERNET,
ACESSO VIA
COMPUTADOR, TABLET
OU CELULAR. PERMITE
SUPORTE TÉCNICO
REMOTO PARA AJUSTES
DE PROGRAMAÇÃO E
CONFIGURAÇÃO. OS
DADOS ARMAZENADOS
SÃO CRIPTOGRAFADOS
(INVIOLAVEIS). SEM
COBRANÇA DE
MENSALIDADE.
CERTIFICADO DE

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 31/35

CALIBRAÇÃO-
CERTIFICAÇÃO DO
CONTROLADOR DE
TEMPERATURA, PARA
COMPROVAÇÃO DA
INCERTEZA DE MEDIÇÃO
(IM, ERROS,
TENDENCIAS, ETC),
CALIBRANDO EM TRÊS
PONTOS, +2°C, +4°C E
+8°C, JUNTAMENTE COM
RASTREABILIDADE,
COMPROVADA PELO
INMETRO (RBC).
INTERFACE DE
COMUNICAÇÃO TCP/IP-
CONVERSOR DE DADOS
DE COMUNICAÇÃO
ETHERNET (INTERNET
OU INTRANET).
INTERFACE QUE
PERMITE QUE AS
CÂMARAS SE
CONECTEM A
COMPUTADORES EM
REDE ATRAVÉS DEUMA
CENTRAL DE
MONITORAMENTO COM
ENDEREÇOI IP DO
CONVERSOR É
POSSIVEL ACESSAR E
GERENCIAR TODOS OS
EQUIPAMENTOS EM
REDE LOCAL PELA
INTERNET. TENSÃO
BIVOLT COM
FUNCIONAMENTO EM
110 VOLTS E 220 VOLTS,
SELECIONAVEL
ATRAVÉS DE CHAVE
SELETORA DE
VOLTAGEM.
CAPACIDADE INTERNA
280 LITROS ÚTEIS, COM
REGISTRO DO PRODUTO
NA ANVISA, O QUE SERÁ
VERIFICADO NA
ENTREGA DO MESMO.

Valor Total do Fornecedor: R$ 13.866,31 (treze mil, oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e um
centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 13.866,31 (treze mil, oitocentos e
sessenta e seis reais e trinta e um centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 03 DE MAIO DE 2023.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 32/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2023

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal
de Assistência Social, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº.26/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes
para AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA
CASA LAR MENINO JESUS, conforme especificações no anexo I do edital, homologando e
adjudicando em favor da empresa:

CORREA & FREIRE LTDA - CNPJ: 00.661.871/0001-56
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
(R$)

Valor
Total (R$)

1 1 CARNE DE MUSCULO
PARA MOLHO

SOUZA &
VELOSO

KILO 110 25,13 2.764,30

2 1 BACON SADIA KILO 40 32,00 1.280,00
3 1 PEITO DE FRANGO LEVO KILO 100 9,50 950,00
4 1 QUEIJO MUÇARELA

FATIADO
SANTANA KILO 60 39,00 2.340,00

5 1 SALSICHA PERDIGÃO KILO 100 5,80 580,00
6 1 PRESUNTO FATIADO FRIMESA KILO 60 23,00 1.380,00
7 1 COXA E SOBRECOXA

DE FRANGO
LEVO KILO 100 8,20 820,00

8 1 CARNE BOVINA
MOIDA

SOUZA &
VELOSO

KILO 100 22,70 2.270,00

9 1 FÍGADO BOVINO SOUZA &
VELOSO

KILO 100 12,00 1.200,00

10 1 BIFE - COXÃO MOLE SOUZA &
VELOSO

KILO 100 29,85 2.985,00

11 1 COSTELA BOVINA
PONTA DE AGULHA

SOUZA &
VELOSO

KILO 70 19,80 1.386,00

12 1 COSTELA SUINA SOUZA &
VELOSO

KILO 70 21,50 1.505,00

13 1 FRANGO INTEIRO
CONGELADO E
EMBALADO.

LEVO KILO 100 8,20 820,00

14 1 MORTADELA FRIMESA KILO 60 16,70 1.002,00
15 1 LINGUICA CALABRESA PERDIGÃO KILO 80 26,49 2.119,20
Valor Total do Fornecedor: R$ 23.401,50 (vinte e três mil, quatrocentos e um reais e cinquenta
centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 23.401,50 (vinte e três mil,
quatrocentos e um reais e cinquenta centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE MAIO DE 2023.

LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 33/35

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 34/35

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 111/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 52/2023

A Secretaria Estratégica de Saúde, do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de
Licitação nº. 52/2023 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa ROMBALDI & COSTA LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº.
10.624.934/0001-58, para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE
SAÚDE DESTINADO A REALIZAÇÃO DE RADIOGRAFIAS PANORÂMICAS DESTINADO
AO ATENDIMENTO DA SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO, no valor total de R$ 16.750,00
(dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE MAIO DE 2023.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2495 03 de Maio de 2023  PG. 35/35

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 111/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 52/2023

A Secretaria Estratégica de Saúde, do município de Nova Londrina, Estado do Paraná,
neste ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº
52/2023, nos termos do Artigo 24, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2023
Contratada: ROMBALDI & COSTA LTDA – ME
CNPJ nº. 10.624.934/0001-58
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE
DESTINADO A REALIZAÇÃO DE RADIOGRAFIAS PANORÂMICAS DESTINADO AO
ATENDIMENTO DA SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO.
VALOR: R$ 16.750,00 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE MAIO DE 2023.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código TIVrRV neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-05-03T19:02:27-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




